Et quod non, probo:

<1.1> Per Aristotelem quarto *Metaphysicae* actus et potentia sunt differentiae entis maxime oppositae, inter quas non cadit medium;^a igitur inter potentiale multiplicitatem et actualem non videtur medium esse; sed figura dictionis nec operatur actualem³ nec potentiale; igitur nullam, quia inter illa non est medium.

<1.2> Praeterea: Alexander dicit⁴, quod figura dictionis operatur tantum phantasticam multiplicitatem, <id est> apparentem;^b igitur non operatur aliquam multiplicitatem. – Consequentia patet, <quia:> Illud, quod tantum est apparens, non <est> tale, quale appareat (sicut patet, quod stagnum tantum est apparens argentum⁵; ideo⁶ propter⁷ rei veritatem non est argentum); si igitur figura dictionis operatur tantum apparentem multiplicitatem, igitur non operatur multiplicitatem.

<1.3> Item: Multiplicitas est in voce, et est ex hoc, quod sub una voce multa plicantur; sed hoc non est in figura dictionis; igitur etc.

^a Cf. *Auct. Arist.* 6 (De an.), 26, p. 176; Burlaeus ista auctoritate iam usus est (q. 5, § 1.6, p. 164). Cf. et Arist., *Metaph.* V 7, 1017a 35 – b 8; VI 2, 1026 b 1 sq.

^b Cf. ‘Alex.’, *In De soph. el.*, fragmenta ad *De soph. el.* 4, 165b 27–30 spectantia, pp. 423–428.

¹ fallaciam] fallacia C

² quaeratur utrum] inv. C

³ actualem] actuale C

⁴ dicit] *lectio incerta (fort. om.)* C

⁵ argentum] argenteum C

⁶ ideo] et C^{ae}

⁷ propter] propter vel propterea C, *fort. legendum* et propterea <secundum> rei veritatem ... (cf. nt. 6)

Maior appetet in ostensione huius dictionis¹: ‘multiplex’. Dicitur enim, quod ‘multa plicans’ est, quando multa sub una voce latent².

Minor patet, quia: Sub uno multa plicantur, puta sub una voce³; sed⁴ una vox est una⁵ unitate materiae tantum vel formae et⁶ materiae (non enim sunt plura in voce⁷). Non secundo modo, quia tunc esset multiplicitas actualis, cuiusmodi non est in figura dictionis. Nec primo modo, <quia> tunc tam⁸ multiplicitas potentialis quam materia esset⁹ in figura dictionis.

<1.4> Item: Hic est figura dictionis: ‘Homo est species; Socrates est homo; igitur’ etc.; ubi¹⁰ tamen in voce non est aliqua¹¹ multiplicitas – nam nec in dictione multa nec in oratione. Quaelibet enim <una> dictio simpliciter unum significatum importat, et quaelibet una oratio unam sententiam.

<1.4.1.1> Huic potest dici: Multiplicitas est a parte dictionum et a parte orationis. Maior enim habet multiplicitatem eo, quod subiectum potest sumi pro intentione vel pro supposito; et subiectum minoris multiplex est – hoc enim, <quod> est: ‘Socrates’, dicitur de multis, et non sub una ratione; ideo est multiplex.

<1.4.1.2> Contra illud: Hoc¹² non est ad propositum. Nam ista multiplicitas in maiore arguit aequivocationem penes tertium modum, multiplicitas in minore arguit aequivocationem¹³ penes primum modum; sed impossibile est idem principium secundum numerum esse causam diversarum deceptionum¹⁴ secundum speciem; cuius<modi> deceptions¹⁵ sunt aequivocatio et figura dictionis.

¹ dictionis] vel nominis *add. C*

² latent] latant *C*

³ voce] vel ista *add. C*

⁴ sed] sub *C*

⁵ una] unam *C*

⁶ et] vel *C^{ac}*

⁷ voce] crucem *add. C* (*fort. supplendum prolata*)

⁸ tam] tem *ut videtur C*

⁹ esset] est *C*

¹⁰ ubi] unde *C*

¹¹ aliqua] alia *C*

¹² hoc] haec *C*

¹³ aequivocationem] multiplicitatem *C*

¹⁴ deceptionum] difinitionum *C*

¹⁵ cuius<modi> deceptions] huius difinitio *C*

<1.4.2.1> Ideo aliter potest dici, quod hic est figura dictionis propter similitudinem dictionis ad dictionem. Quia enim similitudo est inter hanc dictionem: ‘homo’, ut verificatur in ista propositione: ‘Homo est species’, et eandem¹ dictionem, ut verificatur <in> ista: ‘Socrates est homo’, ideo credimus verificationem² sequi extremi de extremo, quae significantur³ per hanc dictionem: ‘speciem’ <et per hanc: ‘Socratem’>: ‘Socrates est species.’

<1.4.2.2> Contra hoc:

<1.4.2.2.1> Si per istam similitudinem dictionis ad dictionem esset multiplicitas, in omni oratione esset figura dictionis. Hoc <est> falsum. – <Consequentia patet.> Nam in omni oratione contingit accipere dictionem, quae cum aliqua dictione habet inclinationem vel similitudinem.

<1.4.2.2.2> Praeterea: Si propter similitudinem dictionis ad dictionem esset figura dictionis, vel igitur est propter similitudinem eiusdem dictionis ad se ipsam, vel ad aliam.

<i.> Non primo modo, quia sibi ipsi non idem est simile⁴. Haec enim est differentia inter similitudinem et identitatem, quod identitas est relatio eiusdem ad se, similitudo autem relatio est fundata⁵ in multis aequalibus habentibus unitatem specificam.

<ii.> Si detur aliud, redarguere⁶ possum, quod universaliter ubique⁷ est figura dictionis, ubi sit dictio habens similitudinem aliqualem in voce cum alia dictione.

<2.> Ad oppositum:

<2.1> Figura dictionis est locus in dictione per Philosophum;^a igitur operatur aliquam multiplicitate<m>. – Consequentia patet. Nam Philosophus^b fere in principio huius dicit, quod totidem sunt loci sophistici in dictione, quotiens “eisdem nominibus vel orationibus non idem significamus”.^b Per hoc enim ipse probat, <quod> tantum sex fallacie sunt in dictione.

^a Cf. Arist., *De soph. el.* 4, 165b 24–27.

^b Cf. ibid., 27–30; transl. Boëth. 8, 11 sq. (“et orationibus”); cf. rec. Guill. 78, 33–35.

¹ eandem] eadem C

² verificationem] verificatione C

³ significantur] significatur C

⁴ simile] simili C

⁵ fundata] sunta (*fort. intelligendum sumpta*) *ut videtur* C

⁶ redarguere] redargumentum C

⁷ ubique] ubicumque C

⁸ Philosophus] per Philosophum C

<2.2> Item: In isto capitulo: *<Aut> igitur sic dividentes^{1a}* reducit Philosophus aequivocationem, amphiboliam et figuram dictionis in ignorantiam elenchi ponens causam reductionis² esse, *<quod>* in omnibus his est peccatum penes duplex^b – quod non esset, nisi operarentur³ multiplicitatem⁴.

<2.3> Item in isto capitulo: *Fallacia <autem> fit in his^c* dicit⁵ Aristoteles, quod loci in dictione specialiter peccant *<contra>* elenchum, quia *<contra>* contradictionem, magis quam loci extra dictionem.^d Cuius non est alia causa nisi, quia loci in dictione habent multiplicitatem a parte vocis, quia ibi est unitas vocis et diversitas significationis, cum tamen vice⁶ versa est in quibusdam locis, qui⁷ sunt extra dictionem.

<3. Responsio ad quaestionem.>

Ad quaestionem dicendum est, quod figura dictionis operatur aliquam multiplicitatem, non tamen ita veram multiplicitatem, sicut operantur alii loci in dictione.^e

^a Cap. I 4 in editione Aegidii et aliorum auctorum medii aevi; cap. 6 in editionibus nostris (168a 17 – 169a 21).

^b Cf. Arist., *De soph. el.* 6, 168a 19–26.

^c Cap. I 5 in editione Aegidii et aliorum auctorum medii aevi; cap. 7 in editionibus nostris (169a 22 – b 17).

^d Cf. Arist., *De soph. el.* 7, 169 37–40.

^e Eisdem fere verbis Io. Scot. quaestionem determinat: *Qq. in De soph. el.*, q. 36, responsio, p. 52.

¹ dividentes] dividendum C

² reductionis] redargutionis C

³ operarentur] operaretur C

⁴ multiplicitatem] impotentiam C^{ac}, -potentiam expunxit C^{pc}

⁵ dicit] dicitur C

⁶ vice] via C

⁷ qui] quae C

<3.1> Primum patet per auctoritates praeadductas, et maxime per ultimam secundum expositionem Aegidii. Nam ideo per ipsum loci in dictione potissime peccant contra elenchum et contra contradictionem magis quam loci extra dictio nem, quia in locis in dictione est unitas vocis et diversitas rei significatae ita, quod ab unitate vocis est causa apparentiae in his in dictione; in his autem, quae sunt extra dictio nem, causa apparentiae est ex parte rei.^a

<3.2> Tamen sciendum est, quod multiplicitas est triplex. Quod est secundum /162vA/ gradum:

<i.> Una, quae est actualis. Quae provenit in dictione vel in oratione ex hoc, quod aliquod nomen vel aliqua¹ oratio manens idem secundum materiam <et formam> plura repreäsentat; et haec est multiplicitas potissima.

<ii.> Alia, potentialis, est ex hoc, quod nomen vel oratio manens idem tantum secundum materiam repreäsentat multa; et haec est multiplicitas magis tenuis quam prior, quia unitas repreäsentatⁿs multa <magis tenuis est> in ista² multiplicitate.

<iii.> Tertia est multiplicitas phantastica, quae vera est multiplicitas secundum se – aliter non esset multiplicitas loci in dictione –, non tamen ita vera sicut aliae praedictae³, quia nec est ibi⁴ unitas secundum materiam et formam nec unitas, secundum quam⁵ dictio vel oratio repreäsentat multa, sed solum est ibi multiplicitas ex eo, quod aliqua dictio propter similitudinem, quam habet cum aliqua⁶ dictione a parte vocis, interpretatur significare plura; quae tamen⁷ secundum⁸ rei veritatem secundum se non significat plura. –

^a Cf. Aegid., *In De soph. el. I*, § 149 (= cap. 5, § 7; ad *De soph. el. 7*, 169a 36–40), fol. 27vA 16–24.

¹ aliqua] *lectio dubia, fort.* aliquis C^{ac}, aliqua C^{pc}

² ista] iste C

³ aliae praedictae] alia praedictam C

⁴ ibi] sibi ut videtur C

⁵ quam] <...> (*lacuna*) quae C

⁶ aliqua] aliqua vel alia C (cf. *infra*, § 4.4.1)

⁷ tamen] tantum C

⁸ secundum] *lectio dubia* (s...), fort. corr. C

Unde multiplicitas figurae dictionis non est ex hoc, quod qualitercumque sub una <voce> multa¹ plicantur, sed ex hoc, quod² propter similitudinem vocis ad vocem multa significata vel multas rationes significandi sub una voce plicari³ interpretatur. Quae autem sint illae significations, et quomodo⁴ <se> habeant⁵ in causando multiplicitatem in figura dictionis, patebit.

<4. Ad argumenta in primam partem facta.>

<4.1: Ad 1.1> Ad primum argumentum dicendum est, quod, quamvis inter actum et potentiam non cadit medium secundum se accepta <vel> entibus comparata (quia non est dare ens aliquod, quin sit ens actu⁶ vel ens in potentia), tamen inter actualem multiplicitatem et potentiale potest cade<re> medium, sicut patet de hoc, quod est per se esse et per se non-esse⁷: Licet esse et non-esse contradicunt et inter ea non sit⁸ medium, ipsa tamen comparata alicui tertio non contradicunt, sed habent medium, sicut patet⁹; neutrum enim verificatur de materia. Sic ad hoc argumentum.

<4.2: Ad 1.2> Ad aliud dicendum est, quod <scil. figura dictionis> pro tanto operatur¹⁰ phantasticam multiplicitatem, quod non dicitur esse similitudo rei sensibilis;¹¹ ideo phantasma¹² et similitudinem penitus¹³ dicimus esse, quia multiplicitas est, quae consistit in similitudine vocis ad vocem; et non dicitur ‘apparens’ multiplicitas, quia appareat esse multiplicitas, cum non sit¹⁴.

¹ multa] multae C

² quod] est add. C

³ plicari] plicare C

⁴ quomodo] quam non *ut videtur* C

⁵ habeant] habent C

⁶ actu] acta C

⁷ de – non-esse] post medium sicut patet pos. C (cf. nt. 9)

⁸ sit] est C

⁹ patet] de hoc quod est per se esse et per se non-esse add. C (cf. nt. 7)

¹⁰ operatur] operantur C

¹¹ sensibilis] *lectio dubia, fort. legendum* sen... vel C

¹² phantasma] *lectio dubia* (fan...) C

¹³ penitus] p(On)e C

¹⁴ sit] vacat add. *supra lin.* C, ad aliud dicendum est quod multiplicitas potest esse in voce quia sub una voce multa plicantur secundum materiam et formam plura plicantur in locis in dictione secundo modo in proposito add., *sed verba delenda esse lineis indicavit* C

<4.3: Ad 1.3> Ad aliud dicendum, quod multiplicitas potest accipi vel significative vel interpretative. Primo modo sub una voce secundum materiam et formam plura plicantur in locis in dictione. Alio modo in proposito in figura dictionis interpretatur sub una voce <plura> plicari¹ propter similitudinem vocis ad vocem.

<4.4: Ad 1.4.1.2> Ad aliud dicendum est, quod in isto proposito² est fallacia figurae dictionis et fallacia³ aequivocationis. Nec est hoc inconveniens, cum hoc sit diversorum principiorum⁴ ratione.

<4.4.1: Ad 1.4.2.2.2> Ad aliud dicendum contra rationem datam, cum quaeritur: ‘Aut est deceptio⁵ propter similitudinem dictionis ad se ipsam vel ad aliam?’ – dicendum est: Quod per se deceptio est propter⁶ similitudine<m> dictionis ad dictionem <ita>, quod aut ad eandem dictionem vel ad aliam, hoc accipit. Et cum accipitur, <quod> eaedem dictionis⁷ ad se ipsam non est similitudo, sed identitas, dicendum est, quod hoc verum est, si accipitur⁸ per rationem, qua est dictio, nec sub alia ratione sumitur haec dictio in maiore et minore – quod sufficit ad hoc, ut inter se ipsam, ut in maiore et minore accipitur, sit similitudo.

<4.4.2: Ad 1.4.2.2.1 et 1.4.2.2.2.ii> Ad ultimum argumentum dicendum, quod, cum arguitur⁹, quod tunc est figura dictionis in qualibet oratione, cum in qualibet sit dictio habens similitudinem cum dictione – dicendum est, quod non qualiscumque dictionis ad dictionem similitudo sufficit ad figuram dictionis, sed similitudo, ratione cuius interpretatur, quod una dictio est alia, et hoc interpretatur identitatem esse, ut inter actionem et passionem.

Explicant quaestiones datae super librum *Elenchorum*.

¹ plicari] plicare C

² proposito] processu C

³ fallacia] accentus c add. C

⁴ principiorum] in add. C^{ac}

⁵ deceptio] defectus C

⁶ propter] verbum non legibile C